
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 47, DE 15 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, e em cumprimento aos §§ 2º e 3º do art. 96 da Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998, 
R E S O L V E: 
A Equipe Técnica de Vigilância Sanitária do Município de Taubaté constituída pela Portaria nº 1308, de 8 de 
novembro de 2013, passa a ser a seguinte: 
Técnicos: 
1. Fabíola M. de Jesus Almeida: Coordenadora – Dentista/MAT: 28189. 
2. Andréa Gonzaga dos Santos: Médica Veterinária/MAT:33847 
3. Ana Carolina G. dos Santos: Agente F. de S. Publica/MAT:33794 
4. Andréia Apda Lopes Pereira : Técnica em S. Pública/MAT:33812 
5. Claudia Silene Faria: Técnica Enfermagem/MAT: 34620 

6. Daniela Alves Ferreira: Técnica em S. Pública/MAT: 33870 

7. Débora Marques F. Otani Pereira: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33781 
8. Elizangela Apda de Paula: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34039 
9. Érika Mie Tani de Oliveira: Enfermeira/MAT: 11573 
10. Fernanda Shimabukuro: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34016 
11. Gabriela Aparecida Mariotto: Téc. em Veterinária/MAT: 36500 
12. Lilian Silva Machado: Farmacêutica/MAT: 33955 
13. Márcia Aparecida Rodrigues Chaves: Dentista/MAT: 01685 
14. Mário Joaquim Dias: Veterinário/MAT: 23360 
15. Nair Imaculada Leal: Farmacêutica/MAT: 33798 
16. Rogério de Paiva Dias: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33954 
17. Renato Ferraz Pavanetti: Téc. em Fármacia/MAT: 36621 
18. Priscila Conceição dos S. Fermiano: Téc. em Farmácia/MAT: 34034 
19. Silvia Elaine S. de Castro Pinto: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34037 
20. Walter Moya Rodrigues: Biólogo/MAT: 12759 
Equipe de Apoio: 
1. Carlos Alexandre Primay Moreira: Escriturário/MAT: 30040 

2. Débora Andrade Pereira: Arquiteta/VISA/MAT: 34561 

3. Marcos Alexandre de Souza Lima: Recepcionista/MAT: 34459 
4. Maria Antonia da Silva Hottum: Supervisora Técnica/MAT: 25344 
5. Roseli de Fátima dos Santos: Oficial Administrativo/MAT: 7672 

6. Rita de Cássia Kondarzewski dos Santos: Escriturário/MAT: 29022 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro  de 2014, 369º da elevação de Taubaté, categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

EDITAIS 
PREGÃO Nº 435-A/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 435-A/13 que cuida da aquisição de móveis 

em geral (armários, mesas, cadeira diretor, mesas, longarinas), teve sua abertura adiada para o dia 04.02.14 às 

14h30, face constatação de que não saiu publicado no Diário de Taubaté. 

PMT., aos 21.01.2014 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 437-A/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 437-A/13 que cuida da aquisição de grelhas 

FºFº GR 95, teve sua abertura adiada para o dia 04.02.14 às 08h30, face constatação de que não saiu publicado no 

Diário de Taubaté. 

PMT., aos 21.01.2014 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 439-A/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 439-A/13 que cuida da aquisição de stand 

alone, câmera infra red, HD Sata 1, cabo coaxial, fonte, conector BNC e plug P4, teve sua abertura adiada para o 

dia 04.02.14 às 14h30, face constatação de que não saiu publicado no Diário de Taubaté. 

PMT., aos 21.01.2014 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

DIVERSOS 
COMUNICADO 
 

PREGÃO Nº 420/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em despacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu 
impugnação da Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL, por tempestiva e formalmente 
correta, acolhendo-a parcialmente. Comunica ainda que, face alterações do edital, a data para abertura do 
certame foi adiada para o dia 04.02.14 às 08h30, sob o nº 420-A/13. 
PMT., aos 21.01.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

C O M U N I C A D O 
 

 

Comunicamos ao interessado no processo abaixo relacionado que as cópias requeridas 

se encontram à sua disposição junto à Secretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Eng. Urbano 

Alves de Souza Pereira, nº 357, Jardim Sta. Clara, para retirada das mesmas, durante o prazo de 15 

(quinze) dias, a contar da publicação deste, após o que o referido processo será arquivado. 

Processo nº 47.939/2010 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Interessado: Clayton Tobias 

 

Secretaria de Serviços Públicos, 20/01/2014. 
 

Processo nº 58351/13 

Chamamento nº 04/13 

D E S P A C H O 

À vista dos elementos contidos nos autos, autorizo a celebração de convênio com a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE nos moldes da minuta apresentada, constante de fls. 11/16, seguindo: 

I -  Ao DTL para as providências no tocante à formalização do Termo de Convênio em conformidade com a 
minuta apresentada e aprovada pela Procuradoria Administrativa;  

II – Ao DF para as medidas no que diz respeito ao recebimento das parcelas dispostas no item a.1 da cláusula 
segunda; 

III – À SEDIS/Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social para cumprimento das cláusulas pactuadas junto à 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, no que tange ao repasse das respectivas parcelas; 

   G.P., 17/01/2014      
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

001 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 02.01.14, a servidora Allyne Sant Anna de Azevedo 

Silva, titular do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na SES. 

(Proc. Nº 2.512/14) 

003 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 02.01.14, a servidora Erica Simoes de Almeida 

Buchiarelli, titular do cargo de Medica Especialista, lotado na SES. (Proc. Nº 

2.515/14) 

005 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 02.01.14, a servidora Monica Chahad Binotto, 

titular do cargo de Medico PSF, lotado na SES. (Proc. Nº 2.518/14) 

006 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 06.01.14, a servidora Cristiane de Oliveira Araujo, 

titular do cargo de Escriturário, lotado na SENJ. (Proc. Nº 2.520/14) 

008 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 07.01.14, a servidora Talita dos Reis Silva Santana, 

titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na SEED. (Proc. Nº 2.524/14) 

009 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 08.01.14, a servidora Maria Aparecida dos Santos, 

titular do cargo de Servente, lotado na SEGOV. (Proc. Nº 2.525/14) 

010 21.01.14 Exonerar, a pedido e a contar de 15.01.14, a servidora Camila Nascimento Labrego, 

titular do cargo de Instrutor do Trabalho, lotado na SEED. (Proc. Nº 2.526/14) 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/10, para o cargo de Procurador, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

até o próximo dia 28/01/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome RG Classificação 

FABIO INOKUTI 33.857.870-5 09 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 28/01/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

RÚBIA KATE DA COSTA 327.331.138-01 68 

 
COMUNICADO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01-A/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em despacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu 
impugnação do Instituto Gestão de Projetos da Noroeste Paulista, por tempestiva e formalmente correta, 
acolhendo-a no mérito e determinando que seja elaborado novo edital, sob o nº 01-B/13, com as necessárias 
modificações. Comunica ainda que a abertura do certame foi adiada para o dia 12.02.14 às 09h00, no mesmo 
local anteriormente informado. 
PMT., aos 21.01.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
 


